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1  «Φουσκώνει» το επιδημικό κύμα γρίπης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

«Φουσκώνει» το επιδημικό κύμα γρίπης
ΤηςΙΊΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σε περίοδο αυξημένης δραστη
ριότητας της γρίπης εισήλθε πλέ
ον και επισήμως η χώρα μας. Την 
τελευταία εβδομάδα διπλασιά
στηκε ο αριθμός των ασθενών 
οι οποίοι από τις αρχές της φε
τινής περιόδου χρειάστηκε να 
νοσηλευθούν σε Μονάδα Εντα
τικής Θεραπείας λόγω επιπλοκών 
της γρίπης, ενώ αυξήθηκε κατα- 
κόρυφα και ο αριθμός των επι
σκέψεων σε γιατρό ασθενών με 
συμπτώματα γρίπης. Ειδικότερα, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της τε
λευταίας έκθεσης επιδημιολογι- 
κής επιτήρησης της γρίπης του 
Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης 
Νοσημάτων για τη φετινή περίο
δο, έως σήμερα έχουν δηλωθεί 
12 σοβαρά περιστατικά γρίπης 
με νοσηλεία σε ΜΕΘ, από έξι που 
αναφέρονταν στην προηγούμενη

Ραγδαία αύξηση των 
επισκέψεων σε γιατρό 
λόγω συμπτωμάτων γρί
πης - Στους 12 οι ασθε
νείς με γρίπη που 
νοσηλεύθηκαν σε ΜΕΘ.

εβδομαδιαία έκθεση του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ. Πρόκειται για εννέα άνδρες 
και τρεις γυναίκες ηλικίας από 
45 έως 82 ετών, που είχαν προ
σβληθεί από γρίπη τύπου Α. Μόνο 
δύο εκ των ασθενών που νοση
λεύθηκαν σε ΜΕΘ ήταν εμβολια
σμένοι έναντι της γρίπης αν και 
ανήκαν -πλην ενός- σε ομάδα 
υψηλού κινδύνου για σοβαρή νό- 
σηση για την οποία συστήνεται 
εμβολιασμός. Σημειώνεται ότι 
έως σήμερα έχει καταγράφει και

ένας θάνατος λόγω γρίπης, ο 
οποίος δηλώθηκε τον περασμένο 
Νοέμβριο. Την πρώτη εβδομάδα 
του Ιανουάριου, 55 στις 1.000 
επισκέψεις σε γιατρό ήταν λόγω 
συμπτωμάτων γρίπης έναντι 30 
στις 1.000 την τελευταία εβδο
μάδα του 2018.

Οπως αναφέρει το ΚΕΕΛΠΝΟ, 
«με βάση τα ανωτέρω, έχει ξεκι
νήσει η περίοδος αυξημένης δρα
στηριότητας της γρίπης στην Ελ
λάδα. Τονίζεται η σημασία του 
αντιγριπικού εμβολιασμού ως ο 
καλύτερος τρόπος προφύλαξης 
από τη γρίπη». Το τελευταίο διά
στημα τα αντιγριπικά εμβόλια 
έχουν γίνει δυσεύρετα, καθώς 
πολλοί πολίτες έσπευσαν νωρίς 
να εμβολιαστούν. Οπως ανέφερε 
στην «Κ» ο πρόεδρος του Φαρ
μακευτικού Συλλόγου Αττικής, 
Κωνσταντίνος Λουράντος, εφέτος 
το ενδιαφέρον για το αντιγριπικό

εμβόλιο ήταν πιο έντονο και τα 
εμβόλια εξαντλήθηκαν σαφώς 
πιο γρήγορα σε σχέση με πέρυσι, 
με αποτέλεσμα οι λίγοι που δεν 
έσπευσαν εγκαίρως να εμβολια
στούν, να μην μπορούν πλέον 
να εξυπηρετηθούν εύκολα. Σύμ
φωνα με τον κ. Λουράντο, αρχές 
της επόμενης εβδομάδας αναμέ
νεται να έρθει μία τελευταία παρ
τίδα εμβολίων σε λίγα φαρμακεία 
της πρωτεύουσας. Ανάρπαστα 
έγιναν τα αντιγριπικά και στα 
φαρμακεία της Θεσσαλονίκης 
και σύμφωνα με τον φαρμακευ
τικό σύλλογο της πόλης, όποιος 
θελήσει να εμβολιαστεί σήμερα 
μάλλον θα δυσκολευτεί να βρει 
εμβόλιο. Σύμφωνα με το ΚΕΕΛ
ΠΝΟ, εφέτος είχαν δεσμευθεί 
για την ελληνική αγορά, από τις 
τρεις εταιρείες που διαθέτουν τα 
αντιγριπικά, περισσότερα από 
2.200.000 εμβόλια.
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1  ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ: ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΓΙΑ
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Επιφάνεια: 1974.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΙΤΑ 

ΤΩΝ100ΔΙΣ.
ΣΕΑ. 8-9
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Φιλελεύθερος Οπκονομία

Κορέα, η οποία κερδίζει διαρκώς μερίδια από 
τη ρωσική αγορά.

ΕΛΛΙΠΕΣ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
«Στην Ελλάδα το περιβάλλον παραμένει αστα
θές. Το νομοσχέδιο που καταρτίστηκε από την 
κυβέρνηση είναι ελλιπές και δεν έγινε με συνεν
νόηση. Εάν δεν γίνει κάτι σε κεντρικό επίπεδο, 
δεν μπορούμε να έχουμε τα επιθυμητά αποτε
λέσματα μόνο από την ιδιωτική πρωτοβουλία». 
Ο ίδιος θυμάται πως όταν για πρώτη φορά 
τέθηκε από την ΕΛΙΤΟΥΡ σοβαρά το θέμα 
ίου ιατρικού τουρισμού το 2013, στο εξωτερικό 
γελούσαν, αφού -όπως έλεγαν- η χώρα είχε 
σημαντικότερα προβλήματα να αντιμετωπίσει. 
Σήμερα η Ελλάδα βρίσκεται ακόμη στα σπάρ
γανα, χωρίς να έχει καταφέρει να καταστεί top 
ιατρικός προορισμός, ωστόσο στο κομμάτι της 
τεχνητής γονιμοποίησης σημειώνει επιτυχία, 
με κόστη που πέφτουν στο μισό συγκριτικά με 
χώρες όπως η Γερμανία, αλλά και η Αγγλία. 
Αυτό συμβαίνει διότι το πλαίσιο είναι πιο ελα
στικό, οι τιμές ελκυστικές, ενώ επιτρέπεται η 
γονιμοποίηση από παρένθετη μητέρα.

Πιο συγκεκριμένα, οι υποψήφιοι γονείς, 
κυρίως από την Ισπανία, την Ιταλία και την 
Ιρλανδία, λόγω του ότι η Καθολική Εκκλησία 
απαγορεύει τέτοιου είδους επεμβάσεις, έρχο
νται στην Ελλάδα για να κάνουν το όνειρό 
τους πραγματικότητα, γνωρίζοντας ότι το track 
record είναι υψηλό. Την ίδια στιγμή, ίο δυνατό 
χαρτί των ελληνικών νοσοκομείων έγκειται 
στην προσωποποιημένη εξυπηρέτηση. Ο για
τρός που αναλαμβάνει τον εκάστοτε ασθενή, 
τον γνωρίζει προσωπικά και δημιουργείται μια 
σχέση εμπιστοσύνης. «Για να μπορέσει να ανα
πτυχθεί σωστά ο ιατρικός τουρισμός θα πρέπει 
να εστιάσουμε πρωτίστως στις ευρωπαϊκές 
αγορές, όπου δεν έχουμε να ανημεχωπίσουμε 
τη βίζα. Αν υποθέσουμε ότι ο μέσος τουρίστας 
ξοδεύει κατά μέσο όρο 1.000 ευρώ, οι δαπά
νες του ιατρικού τουρίστα είναι δεκαπλάσιες» 
τονίζει ο κ. Βλαχοόσης.

Ο όμιλος IΑΣΩ ήταν από τους πρώτους 
που προσχώρησαν στο δίκτυο της ΕΛΙΤΟΥΡ 
Είναι δε από τους ελάχιστους που διαθέτουν 
ειδικό γραφείο εξωτερικών ασθενών και που 
με ίδιες δράσεις φέρνουν στη χώρα ιατρικούς 
τουρίστες, έχοντας έντονη παρουσία στα διεθνή 
ιατρικά συνέδρια.

Μια αγορά 
αναπτύσσεται 

με ταχύτατους ρυθμούς, 
δημιουργώντας 

πρόσφορο έδαφος 
για υψηλά κέρδη

ΛΙΤ ΛίΊΛΔΡ

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΑΚΡΙΒΟΥ

Η
 παγκόσμια τουριστική βιο
μηχανία υποκλίνεται στον 
ιατρικό τουρισμό. Οσες χώ
ρες κατάλαβαν τη σημασία 
του εγκαίρως έχουν μετα- 
ιραπεί σε σημαντικά ιατρικά 
κέντρα, τα οποία θησαυρί
ζουν κυριολεκτικά από την 

εναλλακτική μορφή τουρισμού, που αποτιμάιαι 
σε εκατοντάδες δισ. δολάρια.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε 
στη δημοσιότητα η Ενωση Τουρισμού Υγείας 
(Medical Tourism Associaton), τα έσοδα που 
προκύπτουν σε παγκόσμια βάση από τους του
ρίστες που ταξιδεύουν εκτός των εθνικών τους 
συνόρων για ιατρικούς λόγους υπολογίζονται 
στα 100 δια δολάρια, όταν ο οργανισμός Ασθε
νείς Χωρίς Σύνορα κάνει λόγο για ένα οικονο
μικό μέγεθος της τάξης των 72 δισ. δολαρίων.

Τη θέση της στην παγκόσμια αγορά 
ιατρικού τουρισμού προσπαθεί, έστω και κα
θυστερημένα, να κατοχυρώσει η Ελλάδα, η 
οποία μολονότι διαθέτει μια μακρά παράδοση 
υψηλών επιδόσεων στον τουριστικό κλάδο, 
εντούτοις μόλις πρόσφατα οι χαράσσοντες 
την τουριστική πολιτική αποφάσισαν να κα-

ιαοτρώοουν νομοσχέδιο για τον ιατρικό του
ρισμό. «Την εποχή της ευμάρειας, μέχρι και το 
2009, όλα ήταν εύκολα στη χώρα και κανείς 
δεν ασχολείχο με την εξεύρεση πρόσθετων 
πηγών εσόδων. Δυστυχώς, άλλες χώρες είδαν 
την ευκαιρία και κινήθηκαν πριν από εμάς, 
χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν μπορούμε να 
καλύψουμε την απόσταση, εφόσον βέβαια 
καταβάλλουμε προσπάθεια» αναφέρει στον 
«Φ» ο Ανχώνης Βλαχούσης, αντιπρόεδρος της 
ΕΛΙΤΟΥΡ και μέλος του Δ.Σ. του ομίλου ΙΑΣΩ.

Οπως επισημαίνει, το επίπεδο των Ελ
λήνων γιατρών είναι πολύ υψηλό, γεγονός 
που αποδεικνύεται και από το ότι η Ελλάδα 
είναι η καλύτερη και ασφαλέστερη χώρα για 
τη διεξαγωγή τοκετών, καταγράφοντας παγκο- 
σμίως το χαμηλότερο ποσοστό θνησιμότητας 
των ασθενών. Βασικός ανταγωνιστής θεω
ρείται η γειτονική Τουρκία, όχι σε επίπεδο 
τεχνογνωσίας, αλλά σε επίπεδο ελκυστικό- 
τητας των τιμών. Ο κ. Βλαχούσης εξηγεί πως 
η άνοδος του τουρκικού ιατρικού τουρισμού 
οφείλεται στα υπέρογκα ποσά που ξοδεύει το 
κράτος για τη διεθνή προβολή της εν λόγω 
δραστηριότητας. Δυνατές αγορές παραμένουν 
η Ινδία και η Ταϊλάνδη που φημίζονται για 
τις χαμηλές τιμές, η Γερμανία και η Αμερική, 
ενώ σε success story έχει μετατραπεί η Νότια

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ
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ΑΗΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΡΥΘΜΟ 20%-5Q%

ΔΥΣΑΡΕΣΚΕΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΔΡΑΝΕΙΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑ
«0

 σο ανεβαίνει το διαθέσι
μο εισόδημα και υπάρχει 
ανταγωνισμός στον ιατρι
κό κλάδο, τόσο περισσό
τερο θα στρέφεται ο κόσμος στον ιατρικό 
τουρισμό. Μην ξεχνάτε πως οι ασθενείς 

δεν ταξιδεύουν ποτέ μόνοι, αλλά με την 
οικογένεια τους, ξοδεύοντας κατά μέσο 
όρο κοντά στις 7.000 ευρώ» τονίζει ο αντι
πρόεδρος του ομίλου Goldair και μέλος 
ίου Δ.Σ. της ΕΛΙΤΟΥΡ, Τάκης Μελέτης, ο 
οποίος υπογραμμίζει χην ανάγκη χάραξης 
μιας στοχευμένης στρατηγικής, έτσι ώστε 
η χώρα να επωφεληθεί από το παγκόσμιο 
κύμα του ιατρικού τουρισμού που ανα
πτύσσεται σε ετήσια βάση με ρυθμό της 
τάξης του 20% με 30%.

Ο κ. Μελέτης εξαιρεί την προσπά
θεια που γίνεται σχο κομμάτι της τεχνητής 
γονιμοποίησης και του οδοντιατρικού 
τουρισμού, λέγοντας πως είμαστε αρκε
τά επιθετικοί και ανταγωνιστικοί, επιση
μαίνει ωστόσο την ανάγκη στροφής των 
ιδιωτικών νοσοκομείων και των Ελλήνων 
γιατρών στον τομέα της ομορφιάς.

«Η ομορφιά δεν είναι μόνο οι αι
σθητικές επεμβάσεις, αλλά και τα spa. 
Πρέπει να αναγνωρίσουμε το υψηλό επί
πεδο αναβάθμισης στα ελληνικά ξενοδο
χεία με υπηρεσίες wellness, αλλά και το ότι 
υπάρχει εξειδικευμένο ιατρικό προσωπικό 
που ασχολείται αποκλειστικά με αυτό».

Αναφερόμενος στην πολιτεία, 
εκφράζει τη δυσαρέσκεια του για την 
αδράνεια που παρατηρείται εκ μέρους 
των αρμόδιων φορέων, αφού όπως λέει 
δεν έχουν συλλάβει καν τη σπουδαιότηια 
και το μέγεθος του ιατρικού τουρισμού και 
έχουν επιλέξει να προσανατολιστούν σε 
πιο απλές μορφές του. Προσθέτει πως για 
να μπορέσει η Ελλάδα να καταστεί υπολο
γίσιμη δύναμη και να θέσει τους όρους του 
παιχνιδιού θα πρέπει να συσταθεί ειδική 
επιτροπή που να δίνει πιστοποιήσεις σε 
όσους πληρούν τις προϋποθέσεις για να 
δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στον 
ιατρικό τουρισμό.

Δεν είναι όμως μόνο η απουσία 
ειδικού σχεδιασμού που κάνει τον κ. Με
λέτη να απορεί, αλλά και το «αγκάθι» που 
ακούει στο όνομα ΕΟΠΥΥ, δεδομένου 
ότι ακόμη κι αν έρχονται ασθενείς από 
το εξωτερικό για νοσηλεία σε ελληνικά

νοσοκομεία, τα χρήματα που εισπράττο- 
νται δεν καταλήγουν στις ιδιωτικές κλινι
κές εφόσον περνούν πρώτα μέσα από το 
σύστημα του ΕΟΠΥΥ, που από το 2012 
χρωστάει υπέρογκα ποσά στον ιατρικό 
και τον φαρμακευτικό κλάδο.

Ο αντιπρόεδρος της Goldair, εται
ρείας που συμμετέχει με συμβουλευτική 
μορφή στην ΕΛΙΤΟΥΡ, αποκαλύπτει πως 
βρίσκεται σε συζητήσεις με το υπουργείο 
Τουρισμού για χην τακτική οργάνωση fam 
trip με δημοσιογράφους του εξωτερικού, 
προκειμένου να προβληθεί η χώρα στα 
διεθνή μέσα.

Παράλληλα, με ιδιωτική πρω
τοβουλία ο όμιλος Goldair μέσα στην 
τρέχουσα χρονιά σκοπεύει να διεξαγάγει 
εκπαιδευτικά προγράμματα σε ιατρικά 
κέντρα στην επαρχία, δίνοντας έμφαση 
στη Β. Ελλάδα, στην Κρήτη και την Πε
λοπόννησο.

Η ΝΕΑ ΜΟΔΑ
Αναμφίβολα, η νέα μόδα που έχει κατα- 
κλύσει την τουριστική βιομηχανία είναι 
ιδιαίτερα προσοδοφόρα, όμως για να 
κάνει μια χώρα τη διαφορά επιβάλλεται 
να παρουσιάσει συγκριτικό πλεονέκτημα. 
Οπως επισημαίνεται ορθώς στην έκθεση 
ίου Παγκόσμιου Οργανισμού Τουρισμού, 
οι εκάστοτε προορισμοί πρέπει να εξετά
ζουν προσεκτικά τα ζητήματα διευκόλυν
σης των ταξιδιών, όπως είναι η πολιτική 
θεωρήσεων, η ενισχυμένη συνδεσιμότητα, 
η ασφάλεια και η ασφάλιση, οι υποδομές 
για τα άτομα με αναπηρία, η προσέλκυση 
επενδύσεων, η θέσπιση ρυθμιστικού πλαι
σίου, συμπεριλαμβανομένης της νομοθε
σίας, των κινήτρων και των προτύπων, η 
ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών 
και των υποδομών, η εκπαίδευση και 
ανάπτυξη δεξιοτήτων, η πιστοποίηση των 
εγκαταστάσεων και πρακτικών του ιατρι
κού τουρισμού, καθώς και η περαιτέρω 
ανάπτυξη του συγκεκριμένου τουριστικού 
προϊόντος, το οποίο περιλαμβάνει επίσης 
τη βιομηχανία των επιχειρηματικών συ
ναντήσεων ή τη γαστρονομία.

Το ερώτημα που τίθεται είναι εάν 
η Ελλάδα διαθέτει όλα τα παραπάνω για 
να κερδίσει μερίδιο από μια αγορά στην 
οποία «παίζουν μπάλα» πολλοί παίκτες.

Ο αντιπρόεδρος της ΕΛΙΤΟΥΡ και μέλος του Δ.Σ. ίου ομίλου ΙΑΣΩ, Αντώνης Βλακούσης 
και ο αντιπρόεδρος του ομίλου Goldair και μέλος του Δ.Σ. της ΕΛΙΤΟΥΡ, Τάκης Μελέτης
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1  Κατασχέθηκαν πάνω από 14 τόνοι ακατάλληλων
τροφίμων

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2019

Επιφάνεια: 192.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

2018: ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

Κατασχέθηκαν 
πάνω από 14 τόνοι 
ακατάΑΑηΑων τροφίμων
ΠΟΛΥ ΜΕΓΑΛΕΣ ΠΟΙΟΤΗΤΕΣ ακατάλληλων τροφίμων κα
τασχέθηκαν το 2018 πριν φτάσουν στο τραπέζι μας. Οι έλεγχοι 
που έκαναν τον περασμένο χρόνο οι υπηρεσίες της Περιφερεια
κής Ενότητας Πειραιά σε όλα τα σημεία της διατροφικής αλυσί
δας των δήμων, οι οποίοι ανήκουν στην ΠΕ Πειραιά, οδήγησαν 
στην κατάσχεση πάνω από 14 τόνων ακατάλληλων τροφίμων.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά, 
πραγματοποιήθηκαν από 1.1.2018 έως 31.12.2018 οι εξής 
έλεγχοι:

Σε τρόφιμα ζωικής προέλευσης 980 έλεγχοι σε κρεοπω
λεία, σούπερ μάρκετ, εργαστήρια, ψυκτικές αποθήκες κ,λπ. Σε 
40 περιπτώσεις έγιναν κατασχέσεις-καταστροφές τροφίμων, 
συνολικού βάρους 6.650 τόνων, και επιβλήθηκαν πρόστιμα 
συνολικού ύψους 63.224 ευρώ.

Σε τρόφιμα φυτικής προέλευσης έγιναν 1.754 έλεγχοι σε 
λαϊκές αγορές, μανάβικα, σούπερ μάρκετ, στην κεντρική αγορά 
Αθηνών στον Αγιο Ιωάννη Ρέντη και στα τελωνεία εισαγωγής. 
Σε έξι περιπτώσεις έγιναν κατασχέσεις-καταστροφές τροφίμων 
φυτικής προέλευσης, συνολικού βάρους 7.867 τόνων, και επι
βλήθηκαν πρόστιμα συνολικού ύψους 40.970 ευρώ.

Ειδικά στους τελωνειακούς χώρους έγιναν επιπλέον 2.568 
ποιοτικοί έλεγχοι ζωοτροφών.

Επίσης έγιναν 147 δειγματοληψίες για τον έλεγχο των φυ
τοφαρμάκων και διαπιστώθηκαν 13 παραβάσεις για αυξημένα 
υπολείμματα εγκεκριμένων φυτοφαρμάκων και 10 παραβάσεις 
χρήσης μη εγκεκριμένων φυτοφαρμάκων.

Ο αντιπεριφερειάρχης Πειραιά Γιώργος Γαβρίλης, σχολιά
ζοντας τα αποτελέσματα των ελέγχων, τόνισε ότι αυτοί συνε
χίζονται εντατικά σε όλα τα σημεία της διατροφικής αλυσίδας, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ποιότητα των τροφίμων και να 
προστατευτεί η δημόσια υγεία και το συμφέρον του καταναλω
τή. Παράλληλα, όπως σημείωσε, η επιβολή των προβλεπόμε- 
νων κυρώσεων (κατασχέσεις, πρόστιμα κΛπ.) στους παραβάτες 
στοχεύει, πέραν των άλλων, στην αντιμετώπιση φαινομένων 
κερδοσκοπίας, αθέμιτου ανταγωνισμού και «ελληνοποιήσεων» 
που λειτουργούν σε βάρος των καταναλωτών αλλά και των 
υγιών μικρομεσαίων επιχειρήσεων και σε πολλές περιπτώσεις 
θέτουν σε κίνδυνο την υγεία και τη ζωή των καταναλωτών.

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ
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1  Αποσωληνώθηκαν τα δίδυμα της Καλλιθέας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 84.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποσωληνώθηκαν 
ία δίδυμα 
της Καλλιθέας
ΑΠΟΣΩΛΗΝΩΘΗΚΑΝ ία
5χρονα δίδυμα που κινδυνέυσαν 
από πυρκαγιά σε διαμέρισμα της 
Καλλιθέας την Τρίτη. Η χθεσινή 
ανακοίνωση του Νοσοκομείου 
Παίδων «Παναγιώτη και Αγλαΐας 
Κυριάκού» έδωσε μια μικρή 
νότα αισιοδοξίας για την υγεία 
των μικρών παιδιών. Οπως 
ενημερώνει η διοίκηση, τα δίδυμα 
αδέλφια αποσωληνώθηκαν και 
είναι από χθες εκτός μηχανικού 
αερισμού, με την κατάστασή τους 
να κρίνεται από τους θεράποντες 
γιατρούς σταθερή. Τα 5χρονα 
εξακολουθούν να νοσηλεύονται 
στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ) του παιδιατρικού 
νοσοκομείου με εισπνευστικό 
έγκαυμα. Υπενθυμίζεται ότι τα 
παιδιά βρήκαν οι άνδρες της 
Πυροσβεστικής μόνα τους και 
χωρίς τις αισθήσεις τους στο 
διαμέρισμα της Καλλιθέας.
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1  Νομοθετική παρέμβαση για το Γηροκομείο Αθηνών
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 575.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ:

ΓΤΓΗΡίΑί'ΠΡΟΝΟρ, ■—1 
tYtMoicL.μτΡ'Ρμ'μ'Μ ί

VI Α Γ ΪΙΙΛΡΓίΓΡΙ

&S·**

^L.nll ΙΪ!

Νομοθετική παρέμβαση για το Γηροκομείο Αθηνών

| * :§ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΝ ΑΘΗΝΩΙ

" ΚΟΙΝΩΝ 1ΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ

ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΚΩΣΤΑΣ ΠΟΥΛΑΚΙΔΑΣ

£§> Νομοθετική παρέμβαση για ίο 
Γηροκομείο Αθηνών θα παρουσιά
σει εντός των επόμενων δύο εβδο
μάδων η αναπληρώτρια υπουργός 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ 
Φωτίου, όπως ανακοίνωσε χθες στη 
Βουλή. Για το περιεχόμενο της πα
ρέμβασης θα ενημερωθούν τα κόμ
ματα. Παράλληλα, θα κατατεθεί και 
νόμος - πλαίσιο για τα ιδρύματα ι
διωτικού δικαίου.

Η ανάγκη παρέμβασης στο Γηρο
κομείο Αθηνών κατέστη πασιφανής 
στη Βουλή. Όχι μόνο επειδή έχουν 
να γίνουν εκλογές από το 2012 ή ε
πειδή επτά διοικήσεις έχουν εκπέ- 
σει και η μία καταφεύγει στα δικα
στήρια εναντίον των αποφάσεων 
της προηγούμενης διοίκησης, αλλά 
κυρίως λόγω της άθλιας κατάστα
σης στην οποία διέμεναν οι ηλι
κιωμένοι. Η Θ. Φωτίου περιέγραφε 
τι γινόταν στο Γηροκομείο: «Επι- 
σκέφθηκα η ίδια προσωπικά το Γη
ροκομείο και βρίσκω μια κατάσταση 
φοβερή. Ηλικιωμένοι άνθρωποι 
κλαίνε διότι υποσιτίζονται. Βλέπω 
τη διοίκηση, βλέπω εγκαταστάσεις 
άπειρες, οι οποίες είναι χώροι ε
στίασης, μαγειρεία. Προσωπικό με 
μάγειρες. Το Γηροκομείο, όμως, τρέ
φεται με catering. Μετά από αυτά 
παρεμβαίνω και τουλάχιστον αρχί
ζω τη διατροφή των ενοίκων, διότι 
το να βλέπεις ηλικιωμένους ανθρώ
πους να κλαίνε και να σου λένε ότι 
πεινάμε είναι τρομακτικό!».

Σπ. Λυκούδης:
Να γίνει παρέμβαση

«Πρέπει με κάποια πρωτοβουλία,

Σύντομα 
ο νόμος - πλαίσιο 

για τα ιδρύματα 
ιδιωτικού δικαίου, 
γνωστοποίησε 
π αναπληρώτρια 
υπουργός Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης

που εσείς θα πάρετε, η Βουλή, εμείς 
εδώ ως κυρίαρχο θεσμικό όργανο 
της Πολιτείας να διαμορφώσουμε 
τις συνθήκες ώστε να μπορέσουμε 
να παρέμβουμε για να δημιουργή
σουμε τις προϋποθέσεις κάτι να γί
νει στο Γηροκομείο ή οπουδήποτε 
αλλού» υπογράμμισε ο βουλευτής 
του Ποταμιού Σπύρος Λυκούδης 
που είχε καταθέσει την σχετική ε
ρώτηση.

Ν. Κακλαμάνης:
As αλλάξουμε ακόμη 
και το σύνταγμα

Την ανάγκη νομοθετικής παρέμ
βασης ακόμη και στο επίπεδο του 
συντάγματος επισήμανε και ο προ- 
εδρεύων Νικήτας Κακλαμάνης, ο ο
ποίος γνωρίζει το πρόβλημα του Γη
ροκομείου και την αδυναμία πα
ρέμβασης από τη θητεία του στον 
Δήμο Αθηναίων. «Ας διαφωνούμε, 
λοιπόν, στα υπόλοιπα άρθρα του συ
ντάγματος. Ίσως τώρα, σε αυτό το 
σημείο, μήπως μπορέσει να γίνει 
μια διόρθωση. Εγώ δεν είμαι της ά

ποψης ότι τα Νομικά Πρόσωπα Ι
διωτικού Δικαίου είναι άχρηστα. 
Αλλά μήπως μπορέσει να μπει μια 
τάξη», είπε τασσόμενος υπέρ της 
δυνατότητας του κράτους να πα
ρεμβαίνει στα ιδιωτικού δικαίου ι
δρύματα.

«Τα παίρνουν από τρεις 
τσέπες του κράτους»

Αναφερόμενη η Θ. Φωτίου στον 
νόμο - πλαίσιο για τα ιδρύματα ι
διωτικού δικαίου, επισήμανε ότι

«θα τα υποχρεώνει πλέον να πιστο
ποιούνται, είτε παίρνουν είτε δεν 
παίρνουν χρήματα. Θα τα υποχρε
ώνει, θα βάζει κριτήρια σύμφωνα με 
τα οποία θα πάρουν χρήματα». Υ
πενθύμισε μάλιστα ότι σήμερα αυ
τά τα ιδρύματα, χωρίς να αποδί
δουν λογαριασμό, «παίρνουν χρή
ματα από τρεις τσέπες του κρά
τους»:
* Από τον ΕΟΠΥΥ νοσήλια 30 έως 
70 ευρώ την ημέρα για κάθε άτομο 
που φιλοξενούν.

* Από το υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέσω των 
Περιφερειών.
* Από το Εθνικό Λαχείο.

Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση έ
χει ήδη ψηφίσει την κωδικοποίηση 
όλης της υφιστάμενης νομοθεσίας 
από το 1919 για τα ιδρύματα και για 
την πρόνοια, αλλά και την ηλεκτρο
νική χαρτογράφηση των ιδρυμάτων 
και των Νομικών Προσώπων Ιδιω
τικού Δικαίου, αλλιώς θα χάνουν 
την άδεια λειτουργίας τους.
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1  Μεγάλη έλλειψη σε αίμα στα νοσοκομεία, ζητούνται
αιμοδότες

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2019

Επιφάνεια: 243.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Έκκληση για
ΧΕΛ4

αιμοδοσία 
από νοσοκομεία
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1  Μεγάλη έλλειψη σε αίμα στα νοσοκομεία, ζητούνται αιμοδότες
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Μεγάλη έλλειψη σε αίμα στα νοσοκομεία, ζητούνται αιμοδότες
Επείγουσα έκκληση προς τους αι

μοδότες απευθύνουν τα Τμήματα Αι
μοδοσίας των Νοσοκομείων της Θεσ
σαλονίκης, καθώς υπάρχει μεγάλη έλ
λειψη σε αίμα, λόγω των εορτών, αλ
λά και των δυσμενών καιρικών συν
θηκών. Λόγω της έλλειψης αίματος 
προκύπτει πρόβλημα για τα παιδιά και 
τους ενήλικες με μεσογειακή αναιμία 
που δεν μπορούν να κάνουν την απα
ραίτητη για αυτούς μετάγγιση.

Ο πρόεδρος της Ελληνικής Ομο
σπονδίας Θαλασσαιμία,ς Βασίλης Δή
μος, ανέφερε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι αυτή 
την εποχή υπάρχει πρόβλημα λόγω 
έλλειψης αίματος σε διάφορα νοσοκο
μεία της χώρας και ότι κυρίως υπάρχει 
έλλειψη σπανίων ομάδων. Αυτό, όπως 
επισήμανε ο κ. Δήμος, έχει ως συνέ
πεια να γίνονται αναβολές μεταγγίσε
ων, ή να δίνονται μικρότερες ποσότη
τες αίματος για μετάγγιση από την κα
νονική.

«Στη Θεσσαλονίκη υπάρχει πρό

βλημα κυρίως στη Μονάδα Μεσογει
ακής Αναιμίας του Ιπποκρατείου. Στη 
Θεσσαλονίκη μεταγγίζονται περίπου 
340 πάσχοντες στις τρεις Μονάδες 
Μεσογειακής Αναιμίας που υπάρχουν 
στα νοσοκομεία ΑΧΕΠΑ, Ιπποκρά- 
τειο και Αγιος Παύλος. Ο κάθε θαλασ
σαιμικός χρειάζεται τέσσερις μονάδες 
αίματος το μήνα καθώς μεταγγίζεται 
με μία μονάδα αίματος την εβδομάδα, 
ή με δύο μονάδες ανά 15 ημέρες. Οι 
340 πάσχοντες χρειάζονται 1360 μο
νάδες αίματος τον μήνα. Οι μεταγγί
σεις γίνονται 22 ημέρες τον μήνα και 
οι τρεις Μονάδες Μεσογειακής Αναι
μίας χρειάζονται καθημερινά περίπου 
60 μονάδες αίματος. Δυστυχώς στη 
Θεσσαλονίκη, σε μια μέρα σαν τη χτε- 
σινή δεν πήγαν τόσοι αιμοδότες να 
προσφέρουν αίμα, τόσο για τους θα
λασσαιμικούς όσο και για τις υπόλοι
πες ανάγκες των νοσοκομείων. Αυτό 
οφείλεται αφενός στην αδυναμία τους 
να μετακινηθούν λόγω της κακοκαι

ρίας, αφετέρου στις ιώσεις και επιπλέ
ον στο γεγονός ότι στις Δυτικές περιο
χές της Θεσσαλονίκης έχουν σημει- 
ω )εί κρούσματα αιμοδοσίας και οι κά
τοικοι αυτών των περιοχών δεν επι
τρέπεται να αιμοδοτήσουν», επισήμα- 
νι ο κ. Δήμος.

Οι ενδιαφερόμενοι να δώσουν αίμα 
μπορούν να επικοινωνούν για περισ
σότερες πληροφορίες στα τηλέφωνα: 
Αγιος Παύλος 2313 304584, ΑΧΕΠΑ 
2313 303390, Θεαγένειο 2310 
898264, Ιπποκράτειο 2313 312814 και 
Παπανικολάου 2313 307011.
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1  «Οι νοσηλευόμενοι δεν κρυώνουν γιατί δεν
κλέβουμε!»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2019

Επιφάνεια: 184.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Οι νοσηλευόμενοι δεν κρυώνουν 
γιατί δεν κλέβουμε!»

Με ανάρτηση του στο διαδίκτυο, ο αναπληρωτής Υπουργός 
Υγείας, Παύλος Πολάκης στέλνει μήνυμα «Σε αυτούς που βρήκαν 
ευκαιρία για φτηνή αντιπολίτευση ακόμα και με τον χιονιά,,, για να 
φέρουν πίσω τα "παραδεισένια" χρόνια της μάσας». Σε αυστηρό 
τόνο αναφέρει στην ανάρτηση του ότι «οι ασθενείς, οι νοσηλευόμενοι 
και οι οικείοι τους στα Νοσοκομεία όλης της χώρας σήμερα, δεν 

κρυώνουν για 2 σοβαρούς λόγους...: Πρώτον γιατί 
εμείς δεν κλέβουμε! και δεύτερον γιατί εμείς δεν 

επιτρέπουμε να μας κλέβουν!» 
αναρτώντας παράλληλα κονδύλια 
για πετρέλαιο που έχει δώσει η 
κυβέρνηση στα νοσοκομεία και 
μάλιστα με τιμές ...χονδρικής! Το ότι 
δεν κλέβουν ή δεν τους κλέβουν 
βέβαια, λίγη σχέση έχει με το τι 
γίνεται τελικά με το πετρέλαιο και 
τις ανάγκες του κάθε νοσοκομείου, 
που ας μην κρυβόμαστε, το ΕΣΥ όσο 
πάει και παραπαίει. Οπότε ας 
«κουλάρει» λίγο ο κύριος Πολάκης 
και ας συνεχίσει να ασχολείται με 
την Νοβάρτις...
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1  ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΣΕ ΚΙΝΔΥΝΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 395.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κατάθλιψη και άγχος εμφανί
ζουν οι μισοί νοσηλευτές που ερ
γάζονται σε ψυχιατρικά ιδρύμα
τα της χώρας εξαιτίας της καθη
μερινής έκθεσης τους σε στρε- 
σογόνους παράγοντες, που τους 
καθιστά ευάλωτους σε πλήθος 
ψυχιατρικών διαταραχών.
Η ηλικία και τα έτη της εργασι
ακής εμπειρίας είναι συνδεδεμέ- 
να με τον κίνδυνο κατάθλιψης, η 
οποία απειλεί κυρίως άγαμους ή 
διαζευγμένους νοσηλευτές Δευ
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης, που 
δεν έχουν την κατάλληλη εκπαί
δευση.

Αυτό είναι το συμπέρασμα 
της μελέτης της Ενωσης Νοση
λευτών Ελλάδας σε δύο δημο
σία ψυχιατρικά νοσοκομεία της 
Αττικής. Η έρευνα, στην οποία 
συμμετείχαν 110 νοσηλευτές, δι- 
εξήχθη από τον Απρίλιο έως τον 
Μάιο του 2017 και δημοσιεύτη
κε πρόσφατα στο επιστημονι
κό περιοδικό «Health Psychology 
Research». Τη μελέτη υπογράφει 
ο γραμματέας της Ενωσης Νοση
λευτών Ελλάδας Αριστείδης Δά- 
γλας και οι Κωνσταντίνος Τσά- 
ρας, Δημητρούλα Μήτση, Ιω
άννα Παπαθανασίου, Φωτεινή 
Τζαβέλλα, Σόφιά Ζύγκα και Ευ
άγγελος Φραδέλος.

Η έρευνα
Σύμφωνα με τα ευρήματα της 
έρευνας, η συχνότητα εμφάνι
σης στον συγκεκριμένο πληθυ
σμέ (επιπολασμός) της μεν κατά
θλιψης ανέρχεται σε 52,7%, του 
δε άγχους σε 48 2% · Πρσηγούμε- 
νες μελέτες είχαν δείξει ποσοστά

στρες πάνω από 90%, διαταραχές 
ύπνου στο 78% και προβλήματα 
αλκοολιάμού στο 22%. Οι νοση
λευτές ψυχιατρικών ιδρυμάτων 
έχουν την mo άμεση επαφή με 
■ψυχικά πάσχοντες σε σύγκριση 
με οποιαδήποτε άλλη επαγγελ
ματική ομάδα Υγείας.

Οι διαταραχές από τις οποίες 
κινδυνεύουν υποβαθμέζουν την 
ποιότητα της ζωής τσυς και τους 
εκθέτουν σε προβλήματα υγεί

α;;. Πολλές επιστημονικές μελέ
τες περιγράφουν την ψυχιατρι
κή περίθαλψη ως μια εξαιρετικά 
ασχωτική διαδικασία.

Οι τρόποι τους οποίους οι 
νοσηλευτές χρησιμοποιούν για 
να αντιμετωπίσουν τις αγχωτι- 
κί ς καταστάσεις έχουν σοβαρό 
αοτίκτυπο στην ψυχολογική διά- 
θί σή τους και την κατάσταση της 
υγείας τους. Η απόκτηση γνώσε
ων σχετικών με την επίλυση των

προβλημάτων ψυχικής υγείας και 
η αναζήτηση κοινωνικής υποστή
ριξης μπορεί να συμβάλουν μόνο 
στον έλεγχο του άγχους, γι’ αυτό 
το πισ σημαντικό είναι η αντιμε
τώπισή τους. Οι νοσηλευτές θε
ωρούν ότι είναι η mo ευάλωτη 
επαγγελματική ομάδα, καθώς 
εκτίθενται συνεχώς σε συναισθη
ματικές μεταβολές και σε δύσκο
λες καταστάσεις, οι οποίες αυξά
νουν τη νοσηρότητα.
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1  Έτοιμο για τη δεύτερη φάση το έργο της
δημιουργίας του νέου Νοσοκομείου Ενημέρωση από το
Ίδρυμα Σ ...

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2019

Επιφάνεια: 476.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έτοιμο για τη δεύτερη φάση 
το έργο της δημιουργίας 
του νέου Νοσοκομείου
Ενημέρωση από χο Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος

ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΕΑΡΧΟΣ 
STAVROS NIARCHOS 

FOUNDATION

Η
 «πρωτοβουλία για την Υγεία» του Ιδρύ
ματος Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ), από τη 
στιγμή που ανακοινώθηκε, τον Σεπτέμ

βριο του 2017, περιελάμβανε επτά δωρεές, 
με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση του το
μέα της Υγείας στην Ελλάδα, λαμβάνοντας 
unoyn τις υφιστάμενες ανάγκες στη χώρα, 
και σε συνεχή συντονισμό με το Υπουργείο 
Υγείας.

Το σύνολο του προϋπολογισμού όλων των 
έργων προβλέπεται να υπερβεί τα 250 εκα
τομμύρια ευρώ, και έρχεται σε συνέχεια πλή
θους σημαντικών δωρεών του ΙΣΝ, με σκοπό 
την ενίσχυση της δημόσιας Υγείας στην Ελ
λάδα, αλλά και παγκοσμίως, και την ισότιμη 
πρόσβαση όλων σε υμηλής ποιότητας υπη
ρεσίες υγείας.

Τι είναι η «πρωτοβουλία 
για την Υγεία»

Αναλυτικά, η «πρωτοβουλία για την Υγεία» 
περιλαμβάνει τον σχεδίασμά, την κατασκευή 
και τον εξοπλισμό νέων έργων υποδομών, 
την προμήθεια ιατροτεχνικού εξοπλισμού 
για τον εκσυγχρονισμό και τη βελτίωση υφι
στάμενων υποδομών υγείας, την ενίσχυση 
της δυναμικότητας των αεροδιακομιδών 
του ΕΚΑΒ, καθώς και την υλοποίηση εκπαι
δευτικών προγραμμάτων σχετικά με τις 
ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις και την αντι
μετώπιση του τραύματος. Ο αρχιτεκτονικός 
σχεδιασμός των έργων υποδομών φέρει 
την υπογραφή του διεθνούς φήμης αρχι
τεκτονικού γραφείου Renzo Piano Building 
WorksHop (RPBW), ενώ το Πανεπιστήμιο και 
το Νοσοκομείο Jodns Hopkins, μακροχρόνι
ος συνεργάτης του ΙΣΝ, δρα συμβουλευτικά 
με στόχο να μεταφέρει την τεχνογνωσία με
γάλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων των Ηνω
μένων πολιτειών στην Ελλάδα.

Το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος παραμένοντας 
αφοσιωμένο στη δέσμευση απέναντι στους 
πολίτες για την έγκαιρη και ολοκληρωμένη 
ενημέρωσή τους σχετικά με την πρόοδο των 
δωρεών, παρουσίασε την 3η Τακτική Τρι
μηνιαία Ενημέρωση. Υπενθυμίζεται ότι, με 
την κύρωση της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του ΙΣΝ και του Ελληνικού Δημοσίου από το 
κοινοβούλιο έχει συσταθεί εταιρεία ειδικού 
σκοπού, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με 
την επωνυμία «πρωτοβουλία για την Υγεία 
Α.Ε.». Η εν λόγω εταιρεία λειτουργεί ως φο
ρέας συντονισμού, διαχείρισης και υλοποίη
σης των έργων έως την παράδοσή τους στο 
Ελληνικό Δημόσιο, οπότε και θα παύσει να 
υφίςτταται.

Μέχρι και σήμερα, αρχές Ιανουάριου 2019, 
έχουν πραγματοποιηθεί τέσσερις συναντή
σεις της Ειδικής Συμβουλευτικής Επιτροπής 
για την «πρωτοβουλία για την Υγεία» μεταξύ 
των αρμόδιων φορέων από την πλευρά του 
Ελληνικού Δημοσίου, του ΙΣΝ, ειδικών συμ
βούλων, και της εταιρείας Hill International, η 
οποία έχει αναλάβει τον συνολικό συντονισμό 
(project management) των κατασκευαστικών 
έργων υποδομής, διασφαλίζοντας την απο
τελεσματική σύμπραξη και την επικαιροποιη- 
μένη ενημέρωση των εμπλεκόμενων μερών 
σχετικά με την πρόοδο των εργασιών.

Το σύνολο του προϋπολογισμού 
όλων των έργων προβλέπεται 
να υπερβεί τα 250 εκατομμύρια 
ευρώ, και έρχεται σε συνέχεια 
πλήθους σημαντικών δωρεών 
του ΙΣΝ, με σκοπό την 
ενίσχυση της δημόσιας Υγείας 
στην Ελλάδα, αλλά και 
παγκοσμίως, και την ισότιμη 
πρόσβαση όλων σε υψηλής 
ποιότητας υπηρεσίες υγείας

Η καταγραφή για το Νοσοκομείο 
Κομοτηνής

Όσον αφορά τη δωρεά για το Γενικό Νοσο
κομείο Κομοτηνής, οι εξελίξεις διαμορφώνο
νται ως εξής:

παρουσιάστηκε, οριστικοποιήθηκε και εγκρί- 
θηκε από το Υπουργείο Υγείας το κτιριολο- 
γικό πρόγραμμα του Γενικού Νοσοκομείου 
Κομοτηνής. Στις αρχές του 2019, αναμένεται 
να ξεκινήσει η δεύτερη φάση του έργου και, 
συγκεκριμένα, οι μελέτες για τη δημοπράτη- 
ση και κατασκευή του νέου κτιρίου του Νο
σοκομείου. παράλληλα, έχουν δρομολογη
θεί, με μέριμνα του Ελληνικού Δημοσίου, τα 
συμπληρωματικά έργα υποδομής και, συγκε
κριμένα, οι κυκλοφοριακές και συγκοινωνιο- 
λογικές μελέτες πρόσβασης, ο σχεδιασμός 
όδευσης των δικτύων κοινής ωφέλειας, πε- 
ριλαμβανομένων των μελετών ύδρευσης, 
αποχέτευσης και επεξεργασίας λυμάτων.

προμήθεια και Εγκατάσταση 
Ειδικού Ιατρικού Εξοπλισμού (ΡΕΤ) 
ανά την Ελλάδα

Αξίζει να σημειωθεί κλείνοντας ότι βρίσκεται 
σε εξέλιξη επίσης η κοινή αξιολόγηση προ- 
κειμένου να διαμορφωθεί το ακριβές αντι
κείμενο της δωρεάς, συμπεριλαμβανομένου 
του ακριβούς χρονοδιαγράμματος, για την 
προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΡΕΤ 
-Τομογραφία εκπομπής ποζιτρονίων, καθώς 
και τη δημιουργία μονάδων παραγωγής ρα
διοφαρμάκων σε επιλεγμένα δημόσια νο
σοκομεία. Το αρχικό σχέδιο προέβλεπε την 
εγκατάσταση του εξοπλισμού ΡΕΤ σε επιλεγ
μένα δημόσια νοσοκομεία της χώρας και με 
πρωτοβουλία του ΙΣΝ εξετάζεται το ενδε
χόμενο να συμπεριληφθεί στο πρόγραμμα 
και το νοσοκομείο της Αλεξανδρούπολης, 
παράλληλα, το ΙΣΝ βρίσκεται σε επικοινωνία 
με την αρμόδια Ομάδα Έργου του Ελληνι
κού Δημοσίου για την οριστικοποίηση των 
υποχρεώσεων των εμπλεκόμενων μερών 
προκειμένου στη συνέχεια, να κυρωθεί η επι- 
μέρους σύμβαση με Νόμο από το Ελληνικό 
κοινοβούλιο και να προχωρήσει στο στάδιο 
υλοποίησης.
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1  Ζούμε... τον κακό μας τον καιρό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 814.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΕΛΛΑΔΑ
ΠΟΕΔΗΝ: ΕΛΛΙΠΗΣ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΑΡΤΑΣ ΚΑΙ ΚΩ · ΑΠΟ ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥΣ ΦΕΡΝΟΥΝ ΣΩΜΑΤΑ

Ζούμε
Ε

πιβεβαιώνει πλήρως την 
Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) σε σχέ

ση με ιη θέρμανση ίου νοσοκο
μείου Αρτας ο διοικητής. Η ΠΟΕ
ΔΗΝ καταγγέλλει εδώ και ημέρες 
ότι η θέρμανση του νοσηλευτικού 
ιδρύματος λειτουργεί μόνο δέκα 
ώρες το 24ωρο.

Ο διοικητής, Βασίλης Μπα
λάσκας, αναφέρει σε ανακοί
νωσή του: «Η αλήθεια είναι ότι 
με την αλλαγή των καιρικών 
συνθηκών, από τις αρχές της 
εβδομάδας, αναπροσαρμόστη
κε το πρόγραμμα λειτουργίας 
της θέρμανσης και αυξήθηκε 
κατά δύο ώρες, φτάνοντας τις 
δώδεκα ώρες ημερησίως». Πα
ραδέχεται δηλαδή το πρόβλημα, 
επιβεβαιώνοντας πλήρως τις 
καταγγελίες, αλλά αποδίδει τη 
δημοσιοποίησή τους σε «μικρο- 
κομματικά παιχνίδια».

Παράλληλα, καταγγελίες για 
έλλειψη θέρμανσης βλέπουν το 
φως της δημοσιότητας και από 
άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα για 
ασθενείς που «ξεπαγιάζουν» οι 
οποίες μάλιστα επιβεβαιώνονται 
από τις διοικήσεις, όσον αφορά 
στο διακεκομμένο ωράριο λει
τουργίας της θέρμανσης.

Σύμφωνα με την πρόεδρο του 
Σωματείου Εργαζομένων του νο
σοκομείου Κω, Μαρία Μπράβου, 
«υπάρχει εγκατεστημένη κεντρική 
θέρμανση αλλά δεν λειτουργεί 
εδώ και χρόνια. Με αποτέλεσμα 
όλοι οι κοινόχρηστοι χώροι αλλά 
και οι διάδρομοι όλων των κλινι
κών να είναι κρύοι».

Οπως αναφέρει η ίδια: «Τα 
δωμάτια των ασθενών, τα γρα
φεία και οι στάσεις των νοση
λευτών έχουν air condition. Με 
κινδύνους που ελλοχεύουν από 
την αλόγιστη ή τη μη σωστή 
χρήση που γίνεται πολλές φο
ρές με τα κλιματιστικά ή ακόμα 
και για την ελλιπή συντήρησή 
τους που τη μια έχουμε και την 
άλλη όχι. Επίσης πολλές φορές 
η συντήρηση ή η τεχνική υπο
στήριξη γίνεται από δωρεές, 
εθελοντές. Το αποτέλεσμα είναι 
κάποιοι ασθενείς να φέρνουν 
θερμαντικά σώματα από τα 
σπίτια τους ή να δίνουμε τρεις 
τρεις τις κουβέρτες». ■
ΑΓΓ. ΑΓΓ. - Μ.-Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

τον κακό μαs τον καιρό

Ρομαντικός περίπατος στην παραλία 
της Θεσσαλονίκης, αδιάβατοι ορισμένοι 

επαρχιακοί δρόμοι της.

Ο Τηλέμαχος... φεύγει, η Οδύσσεια συνεχίζεται
ΕΝ ΤΩ ΜΕΤΑΞΥ, απομακρύνονται τα διαδοχικά 
κύματα κακοκαιρίας που έφεραν πυκνά χιόνια, 
ισχυρές βροχές και ανέμους στη χώρα επί σει
ρά ημερών, ωστόσο τα προβλήματα παραμέ
νουν -τουλάχιστον μέχρι χθες το βράδυ- και 
κυρίως στη Βόρεια Ελλάδα.

«Αρρυθμία» στην ομαλή λειτουργία του αε
ροδρομίου «Μακεδονία» προκάλεσε η πυκνή 
και χαμηλή νέφωση που κάλυψε την περιοχή 
της Μίκρας χθες το πρωί και για σχεδόν οκτώ 
ώρες. Το αεροδρόμιο της Θεσσαλονίκης μπορεί 
να «άντεξε» την πυκνή χιονόπτωση των προη
γούμενων ημερών αλλά για μία ακόμη φορά 
«προδόθηκε» από την ομίχλη. Η κατάσταση 
δημιούργησε χάος στις αφίξεις και τις ανα
χωρήσεις. Υπήρξαν ματαιώσεις και σημαντικές 
καθυστερήσεις πτήσεων. Οι δύο πρωινές πτή
σεις από την Αθήνα και από Χίο δεν μπόρεσαν 
να προσγειωθούν, ενώ ματαιώθηκε η πτήση

της Aegean από Ντίσελντορφ. Στο μεταξύ, η 
χιονόπτωση των προηγουμένων ημερών σε 
συνδυασμό με τον παγετό κράτησαν και χθες 
κλειστούς κάποιους επαρχιακούς δρόμους, 
περιφερειακά της Θεσσαλονίκης, ενώ χωρίς 
προβλήματα διεξαγόταν η κίνηση στους κε
ντρικούς οδικούς άξονες.

Κλειστά σχολεία
Με απόφαση της αντιπεριφερειάρχη Θεσσαλο
νίκης, Βούλας Πατουλίδου, δεν θα λειτουργή
σουν και σήμερα τα σχολεία. Επανεκτιμώντας 
τα καιρικά δεδομένα και την κατάσταση που 
επικρατεί σε πολλά σχολεία στο Νομό Θεσσα
λονίκης αλλά και στο πολεοδομικό συγκρότημα, 
η αντιπεριφερειάρχης αποφάσισε -με τη σύμ
φωνη γνώμη του περιφερειακού διευθυντή Α/ 
θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης και των δημάρ
χων- να παραμείνουν τα σχολεία κλειστά. «Ο

παγετός κυρίως τις πρωινές ώρες εξακολουθεί 
να προκαλεί προβλήματα. Επιπλέον ενημερώ
νομαι ότι πολλά σχολεία δεν είναι έτοιμα να 
δεχτούν τους μαθητές λόγω συσσώρευσης 
χιονιού και πάγου στις αυλές. Ελπίζω τα συ
νεργεία των δήμων μέχρι τη Δευτέρα να έχουν 
φροντίσει για τον καθαρισμό των αυλών και 
την ασφαλή και απρόσκοπτη λειτουργία όλων 
των σχολικών μονάδων», τόνισε.

Η κατάσταση στην υπόλοιπη Μακεδονία και τη 
Θράκη βελτιώνεται με αργό αλλά σταθερό ρυθ
μό. Και σήμερα σε αρκετές περιοχές τα σχολεία 
θα παραμείνουν κλειστά. Στα Γρεβενά στήθηκε 
ολονύχτια επιχείρηση για τον απεγκλωβισμό ερ
γαζομένου στη Σαμαρίνα. Στη γειτονική Καστοριά 
εθελοντές της Εταιρείας Προστασίας Περιβάλλο
ντος έσωσαν 17 κύκνους, πελεκάνους και ερω
διούς, τα πόδια των οποίων είχαν εγκλωβιστεί 
στον πάγο που είχε σχηματιστεί στη λίμνη.
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1  ΠΟΕΔΗΝ: ξυλοδαρμοί στα νοσοκομεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 54.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ: 
Επιθέσει και 
ξυλοδαρμοί 
στα νοσοκομεία
Νέα περιστατικά επίθεσης σε βάρος εργα
ζομένων στο ΕΣΥ καταγγέλλει η Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων. Όπως αναφέρει η 
Ομοσπονδία, το πρώτο συμβάν καταγρά- 
φηκε στο Σισμανόγλειο στις 3 Ιανουάρι
ου, κατά τη γενική εφημερία του νοση
λευτικού ιδρύματος. «Πρωταγωνιστής» 
στο περιστατικό ήταν ένας Ρομά που είχε 
μεταφέρει τη γυναίκα του για να εξετα- 
σθεί. Το άλλο συμβάν, πιο πρόσφατο, 
καταγράφηκε στο νοσοκομείο Καλαμά
τας όταν «συνοδός ασθενούς εξύβρισε 
απρόκλητα τους εργαζομένους του Τμή
ματος Επειγόντων Περιστατικών, τους 
απείλησε και διατάραξε σοβαρά τη λει
τουργία του χώρου.
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1  ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΑ ΔΟΝΤΙΑ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2019

Επιφάνεια: 216.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ο
' Am ΤΑ
ΔΟΝΤΙΑ
Του ΗΛΙ. ;η

ΔΙΑΒΑΣΑΜΕ τις προάλλες με τη μικρή χιονό
πτωση στην Αθήνα, σιγά δηλαδή ότι, οι επικε

φαλής του νοσοκομείου ΚΑΤ προχώρησαν σε ανα
βολή χειρουργικών επεμβάσεων λόγω αδυναμίας 

πρόσβασης.

Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει ότι η διοίκηση και η 

περιφέρεια δεν φρόντισαν να υπάρξει πρό

σβαση...

...ΜΑΛΙΣΤΑ, δηλαδή, στη Φλώρινα ή οε άλλες 

περιοχές της Β Ελλάδας, που το χιόνι φτάνει τα 

δύο μέτρα τι γίνεται; Πεθαίνουν εκεί οι ασθενείς ή βρί
σκουν τρόπο τελικά αν αρρωστήσουν να φτάσουν στα 

νοσοκομεία;...

...ΕΔΩ στην Αθήνα στους πέντε πόντους γκρε

μίζεται το σύμπαν;

γεία κι

ΜΑ ΕΙΝΑΙ δυνατόν; Σχολεία έκλεισαν, υπάλλη
λοι πήραν αναρρωτικές, ακυρώθηκαν χειρουρ- 

όλααυτά για το τίποτα.

ΕΙΜΑΣΤΕ για γέλια τελικά, αν όχι για κλάματα...

...ΜΠΛΟΚΑΡΕτο ΚΑΤ στους πέντε πόντους. 

Να 'στε καλά, μας κάνατε και γελάσαμε βρε

παιδιά!

^ ΗΤΑΝ η πρώτη επίσκεψη της Άνγκελα Μέρκελ 

στην Αθήνα. Ήταν το 2012 και εδώ είχαμε τη 

δεύτερη κυβέρνηση των μνημονίων...

^ ...ΤΟΤΕ, ήταν στις αρχές ακόμα το πρεσσάρι- 
σμα που δεχόταν ο λαός με τις αλλεπάλληλες 

μειώσεις μισθών, την ανεργία στα ύψη και οι συνδι

καλιστές της ΓΣΕΕ,^,αι,ΑΔΕΔΥ συμμετείχαν στ,^ς δια
δηλώσεις, με τα μέλη της ΠΟΕ- ΟΤΑ να έχουν ντυθεί 

αξιωματικοί των ναζί...

...ΣΗΜΕΡΑ στην επίσκεψη της ιδίας κυρίας, οι 
αντιδράσεις ήταν ασυγκρίτως πιο ήπιες...

...ΤΙ ΕΓΙΝΕ ρε παιδιά, συνειδητοποιήσατε επι
τέλους, ότι στα προτεκτοράτα οι όποιες αντι

δράσεις δεν έχουμε νόημα;

ΚΙ ΑΝ ναι, τι σκέφτεστε να κάνατε γι' αυτό, εσείς 

που θεωρείστε εκπρόσωποι και εν πολλοίς 

καθοδηγητές των εργαζομένων;
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